
 

 

 
SOUTĚŽNÍ ŘÁD 

Českého nohejbalového svazu 

 

Vydal: Výkonný výbor ČNS 
Schválil: Valná hromada ČNS 

Platnost od: 02.03.2025 
 



SOUTĚŽNÍ ŘÁD ČNS 
 

 

1 
 

Obsah 
1. VŠEOBECNÁ USTANOVENÍ....................................................................................................... 3 

1.1. Předmět úpravy................................................................................................................ 3 

1.2. Řídící orgány ..................................................................................................................... 3 

1.3. Hrací rok ........................................................................................................................... 3 

1.4. Účastníci soutěží .............................................................................................................. 3 

1.5. Soutěžní kategorie podle pohlaví a věku ......................................................................... 3 

1.6. Druhy soutěží ................................................................................................................... 4 

1.7. Soutěžní předpisy ............................................................................................................. 4 

1.8. Informační systém svazu .................................................................................................. 4 

1.9. Od ustanovení této kapitoly se nelze odchýlit ................................................................. 5 

2. ROZHODČÍ A INSTRUKTOŘI ..................................................................................................... 5 

2.1. Delegace rozhodčích ........................................................................................................ 5 

2.2. Povinnosti rozhodčích ...................................................................................................... 5 

2.3. Instruktor utkání .............................................................................................................. 6 

3. MISTROVSKÉ SOUTĚŽE DRUŽSTEV .......................................................................................... 6 

3.1. Struktura mistrovských soutěží družstev ......................................................................... 6 

3.2. Základní ustanovení ......................................................................................................... 7 

3.3. Základní povinnosti účastníků soutěží ............................................................................. 8 

3.4. Podpora rozvoje mládeže ................................................................................................ 8 

3.5. Soupiska družstva ............................................................................................................. 9 

3.6. Hostování hráče ............................................................................................................... 9 

3.7. Fluktuace hráče .............................................................................................................. 10 

3.8. Přeřazení hráče .............................................................................................................. 10 

3.9. Povinnosti domácího družstva před zahájením utkání a v jeho průběhu ..................... 10 

3.10. Povinnosti družstev před a po utkání ......................................................................... 11 

3.11. Povinnosti členů družstva ........................................................................................... 11 

3.12. Změna specifikace utkání ........................................................................................... 12 

3.13. Průběh utkání ............................................................................................................. 12 

3.14. Opakované utkání ...................................................................................................... 12 

3.15. Zápis o utkání.............................................................................................................. 13 

3.16. Vystoupení nebo vyloučení družstva ze soutěže ....................................................... 13 



SOUTĚŽNÍ ŘÁD ČNS 
 

 

2 
 

3.17. Umístění v soutěži ...................................................................................................... 14 

3.18. Oprávnění účasti družstva v soutěži následujícího hracího roku ............................... 14 

3.19. Postup ......................................................................................................................... 14 

3.20. Sestup ......................................................................................................................... 15 

3.21. Kvalifikace o postup .................................................................................................... 15 

3.22. Převod soutěže ........................................................................................................... 16 

3.23. Ostaršení hráče ........................................................................................................... 16 

4. MISTROVSKÉ SOUTĚŽE JEDNOTLIVCŮ, DVOJIC NEBO TROJIC ............................................... 17 

4.1. Struktura soutěží ............................................................................................................ 17 

4.2. Základní ustanovení ....................................................................................................... 17 

4.3. Základní povinnosti účastníků ........................................................................................ 17 

4.4. Umístění v soutěži .......................................................................................................... 18 

5. NÁMITKA ............................................................................................................................... 18 

5.1. Obecná ustanovení ........................................................................................................ 18 

5.2. Rozhodnutí o námitce .................................................................................................... 19 

5.3. Od ustanovení této kapitoly se nelze odchýlit ............................................................... 19 

6. ZMĚNA KLUBOVÉHO ČLENSTVÍ HRÁČŮ................................................................................. 19 

6.1. Obecná ustanovení ........................................................................................................ 19 

6.2. Ohlášení přestupu .......................................................................................................... 19 

6.3. Rozhodování o přestupech ............................................................................................ 20 

6.4. Odstupné ........................................................................................................................ 20 

6.5. Od ustanovení této kapitoly se nelze odchýlit ............................................................... 20 

7. PŘECHODNÁ A ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ ............................................................................ 20 

7.1. Přechodná ustanovení ................................................................................................... 21 

7.2. Závěrečná ustanovení .................................................................................................... 21 

Přílohy ........................................................................................................................................... 22 

 

Změny v dokumentu: 

Datum Dotčené body 
02.03.2025 3.2.2 l), 3.4.4, 3.19.2 
Poznámka: Číslování bodů v tabulce změn je vždy vztaženo k číslování v dokumentu po aktuální 
změně, s výjimkou rušených bodů. Novelizovaná úprava je vyžlucena. 



SOUTĚŽNÍ ŘÁD ČNS 
 

 

3 
 

1. VŠEOBECNÁ USTANOVENÍ 
 
1.1. Předmět úpravy 

1.1.1. Tento řád upravuje organizaci a řízení soutěží Českého nohejbalového svazu, 
dále též jen soutěž. 

 
1.2.  Řídící orgány  

1.2.1. Řídícím orgánem republikových soutěží je výkonný výbor. 
1.2.2. Řídícím orgánem krajských soutěží je krajský výbor. 
1.2.3. Řídícím orgánem okresních soutěží je krajský výbor, případně okresní výbor, 

je-li ustaven. 
1.2.4. Nezakazuje-li to tento řád výslovně, mohou řídící orgány soutěží stanovit 

v soutěžních předpisech pro příslušný hrací rok oprávnění a povinnosti 
účastníků od tohoto řádu odchylně, nikoliv však v rozporu s ustanoveními 
stanov a pravidel nohejbalu; zakázána jsou ustanovení nečestná a porušující 
rovnost účastníků. 

 
1.3. Hrací rok 

1.3.1. Řídící orgány organizují soutěže v období hracího roku, který je shodný 
s kalendářním rokem. 

1.3.2. Pokud se soutěž organizuje v období dvou let, za hrací rok se považuje ten 
kalendářní rok, ve kterém je organizována větší část soutěže. 

 
1.4. Účastníci soutěží 

1.4.1. Účastníkem soutěží je klub, který je členem svazu.  
1.4.2. Účastníky soutěží jsou též fyzické osoby se soutěžním svazovým členstvím, 

které se soutěží účastní jako člen družstva nebo sestavy klubu nebo 
nohejbalové společnosti, dále též jen klubové členství, případně i jiné osoby, 
pokud tak tento řád výslovně stanoví, dále též jen hráči, případně hráčky. 

 
1.5. Soutěžní kategorie podle pohlaví a věku 

1.5.1. Podle pohlaví se rozlišují soutěžní kategorie mužů a žen. 
1.5.2. Podle věku se rozlišují soutěžní kategorie mladší žactvo, starší žactvo, dorost 

a dospělí. 
1.5.3. V soutěžích kategorie mladšího žactva soutěží hráči do 12 let věku a hráčky 

do 13 let věku společně. 
1.5.4. V soutěžích kategorie staršího žactva soutěží hráči do 15 let věku a hráčky do 

16 let věku společně. 
1.5.5. V soutěžích dorostu soutěží hráči a hráčky do 19 let věku společně. 
1.5.6. V soutěžích dospělých soutěží hráči a hráčky odděleně.  
1.5.7. Hráči a hráčky, kteří v hracím roce dovrší příslušnou věkovou hranici, se 

účastní soutěží příslušné věkové kategorie. 
1.5.8. Hráči a hráčky, kteří v hracím roce dovrší 13 let, mohou se též účastnit 

soutěží staršího žactva i dorostu.  
1.5.9. Hráči a hráčky, kteří v hracím roce dovrší 16 let, mohou se též účastnit 

soutěží dorostu i dospělých.  
1.5.10. Hráči a hráčky kategorie dorostu se mohou též účastnit soutěží dospělých.  



SOUTĚŽNÍ ŘÁD ČNS 
 

 

4 
 

1.5.11. Hráčům a hráčkám, kteří nedosáhli předepsaného věku, může řídící orgán na 
žádost účast v soutěžích vyšších věkových kategorií umožnit rozhodnutím, se 
stanovením podmínek, dále jen ostaršení.  

1.5.12. Pokud se může žákyně, dorostenka nebo žena podle předcházejících 
odstavců účastnit soutěží dospělých, může se účastnit jak v kategorii žen 
i mužů.  

 
1.6. Druhy soutěží 

1.6.1. Řídící orgány organizují soutěže přednostně jako mistrovské.  
1.6.2. Řídící orgány organizují mistrovské soutěže jako dlouhodobé družstev 

a jednorázové jednotlivců, dvojic nebo trojic, dále též jen turnaj.   
1.6.3. Pokud řídící orgány organizují i jiné druhy soutěží, použijí se přiměřeně 

ustanovení tohoto řádu povahou nejbližší.   
 
1.7. Soutěžní předpisy  

1.7.1. Řídící orgány stanovují oprávnění a povinnosti účastníků soutěží pro 
příslušný hrací rok v těchto soutěžních předpisech: 

a) termínový kalendář soutěží, 
b) rozpis soutěže,  
c) rozlosování soutěže, 
d) vyhodnocení soutěže.  

1.7.2. Termínový kalendář stanoví hrací dny soutěží či jejich jednotlivých kol, 
případně jiné důležité termíny v hracím roce.  

1.7.3. Termínový kalendář je řídící orgán povinen zveřejnit alespoň tři měsíce před 
zahájením první soutěže hracího roku. 

1.7.4. Rozpis soutěže stanoví podrobně a úplně oprávnění a povinnosti účastníků 
soutěže, pokud nejsou stanovena tímto řádem, nebo jsou od něj stanovena 
odchylně. 

1.7.5. Pokud řídící orgán v rozpisu soutěže stanoví oprávnění a povinnosti 
podstatně odchylně od tohoto řádu nebo je podstatně změní proti rozpisu 
soutěže v předcházejícím hracím roce, musí být tato oprávnění a povinnosti 
pro účastníky soutěže právně a fakticky uskutečnitelné. 

1.7.6. Rozpis soutěže je řídící orgán povinen zveřejnit v dostatečném předstihu 
před stanoveným termínem pro podání přihlášky účastníka do soutěže. 

1.7.7. Rozlosování soutěže je řídící orgán povinen zveřejnit alespoň deset dnů před 
zahájením soutěže. 

1.7.8. Ve vyhodnocení soutěže stanoví řídící orgán zejména konečné umístění 
účastníků soutěže. 

1.7.9. Vyhodnocení soutěže je řídící orgán povinen zveřejnit alespoň do čtyř týdnů 
od skončení soutěže. 

 
1.8. Informační systém svazu 

1.8.1. Informační systém svazu, dále též jen IS, jsou elektronicky vedené soubory 
údajů, nezbytné pro plnění účelu svazu, zejména soubor povinných a jiných 
údajů o klubech a nohejbalových společnostech, o jejich členech se 
soutěžním svazovým členstvím, o soutěžích a jejich účastnících a další 
soubory, vhodné pro organizaci a řízení soutěží. 



SOUTĚŽNÍ ŘÁD ČNS 
 

 

5 
 

1.8.2. IS je neveřejný, vedený výkonným výborem. Přístup k jednotlivým souborům 
mají pouze v nezbytném rozsahu kluby a výkonným výborem určené 
oprávněné osoby, dále též jen administrátor. 

1.8.3. Pokud svazový či klubový administrátor klikne v určitém souboru či jeho 
formuláři na příslušný příkazový řádek v rámci svého přístupového 
oprávnění, má se za to, že údaj byl adresátu doručen.   

 
1.9. Od ustanovení této kapitoly se nelze odchýlit 
 
2. ROZHODČÍ A INSTRUKTOŘI 

2.1. Delegace rozhodčích 
2.1.1. Utkání, případně zápasy soutěže, řídí dva rozhodčí, z nichž je jeden určen 

v delegaci jako první rozhodčí a druhý jako druhý rozhodčí. 
2.1.2. Rozhodčí deleguje řídící orgán. 
2.1.3. Nedostaví-li se k utkání delegovaný druhý rozhodčí, nebo není-li delegovaný, 

určí první rozhodčí dle vlastního uvážení druhého rozhodčího, pokud se 
nerozhodne řídit utkání sám. 

2.1.4. Nedostaví-li se k utkání delegovaný první rozhodčí, převezme jeho oprávnění 
a povinnosti delegovaný druhý rozhodčí a při určení druhého rozhodčího 
postupuje obdobně, jak je stanoveno v ustanovení 2.1.3.  

2.1.5. Nedostaví-li se k utkání delegovaní první rozhodčí i druhý rozhodčí, určí 
v dohodě kapitáni účastníků dva, případně jednoho z přítomných 
kvalifikovaných rozhodčích k řízení utkání, zároveň určí kdo z nich je první 
rozhodčí a kdo druhý rozhodčí. 

2.1.6. Pokud není utkání přítomen žádný kvalifikovaný rozhodčí nebo se kapitáni na 
žádném z nich nedohodnou, řídí utkání střídavě zástupci obou účastníků 
s tím, že začíná rozhodovat zástupce hostujícího účastníka. 

2.1.7. Dostaví-li se v průběhu utkání alespoň jeden z delegovaných rozhodčích, 
převezme okamžitě řízení utkání a zástupce účastníka, který byl určen jako 
první rozhodčí, stává se druhým rozhodčím. 

 
2.2. Povinnosti rozhodčích 

2.2.1. Povinnosti rozhodčích stanovují pravidla nohejbalu. 
2.2.2. První rozhodčí i druhý rozhodčí jsou dále povinni:  

a) omluvit se včas řídícímu orgánu, nemůže-li se k utkání dostavit, 
b) dostavit se na místo utkání alespoň třicet minut před jeho zahájením, 
c) prokázat se před zahájením utkání na požádání kapitána družstva 

nebo instruktora utkání platným průkazem rozhodčího nebo 
průkazem totožnosti,  

d) nepřipustit pořadatele či osobu realizačního týmu k výkonu funkce, 
je-li prokazatelně pod vlivem alkoholu či jiné omamné nebo 
psychotropní látky; takovou osobu vykázat z okolního prostoru hřiště, 

e) požádá-li o to kapitán družstva nebo instruktor utkání, podrobit se 
sám kontrole na přítomnost alkoholu či jiné omamné nebo 
psychotropní látky v těle, 



SOUTĚŽNÍ ŘÁD ČNS 
 

 

6 
 

f) nepřipustit do hry hráče, který je zcela zjevně pro svůj zdravotní stav 
nezpůsobilý ke hře. 

2.2.3. První rozhodčí je dále povinen: 
a) nepřipustit k utkání účastníka, který nemá platnou soupisku a hráče, 

který není na soupisce uveden, případně který není schopen na jeho 
žádost nebo žádost instruktora nebo kapitána soupeře prokázat svou 
totožnost, 

b) popsat do zápisu o utkání provinění a postih účastníků podle 
ustanovení kapitoly 10 pravidel nohejbalu ve formě slovního uvedení 
konkrétního provinění a odkazu na konkrétní článek a písmeno; jde-li 
o provinění a postih podle ustanovení 10.3, 10.4 a 10.5 pravidel 
nohejbalu zaslat řídícímu orgánu do 48 hodin od skončení utkání 
podrobnou zprávu, 

c) doručit řídícímu orgánu neprodleně zápis o utkání. 
2.2.4. Od ustanovení tohoto článku se nelze odchýlit. 

 
2.3. Instruktor utkání 

2.3.1. Instruktora utkání deleguje podle vlastního uvážení řídící orgán. 
2.3.2. Instruktora utkání deleguje řídící orgán také na žádost účastníka soutěže. 

Žádost doručí účastník alespoň týden před termínem utkání. Náhradu výdajů 
instruktora utkání nese žadatel. 

2.3.3. Instruktor utkání je povinen: 
a) dostavit se na místo utkání alespoň třicet minut před jeho zahájením, 
b) prokázat se rozhodčímu a kapitánům před zahájením utkání platným 

pověřením řídícího orgánu, 
c) sledovat utkání do jeho ukončení a podat o jeho průběhu řídícímu 

orgánu podrobnou zprávu do jednoho týdne. 
2.3.4. Instruktor utkání je oprávněn: 

a) zhodnotit výkon rozhodčích, 
b) nahlédnout do náležitostí účastníků, 
c) s výjimkou posouzení chyb ve hře, upozornit rozhodčí na nedodržení 

pravidel nohejbalu, tohoto řádu nebo soutěžních předpisů. 
d) požádat před zahájením utkání rozhodčího, aby se prokázal průkazem 

rozhodčího nebo průkazem totožnosti, 
e) požádat rozhodčího, aby se podrobil kontrole na přítomnost alkoholu 

nebo jiné omamné nebo psychotropní látky v těle. 
 
3. MISTROVSKÉ SOUTĚŽE DRUŽSTEV  
 
3.1. Struktura mistrovských soutěží družstev 

3.1.1. Mistrovská soutěž družstev je dlouhodobá soutěž nejméně čtyř družstev 
z nejméně tří klubů, organizovaná v základní části systémem každý 
z účastníků s každým, případně s vyřazovací nadstavbovou částí.  

3.1.2. Za dlouhodobou mistrovskou soutěž družstev se též považuje seriál nejméně 
pěti turnajů družstev z nejméně tří klubů. 

3.1.3. Mistrovské soutěže družstev tvoří ucelenou strukturu od republikových po 
krajské a okresní soutěže s odpovídající výkonnostní úrovní hráčů a hráček, 



SOUTĚŽNÍ ŘÁD ČNS 
 

 

7 
 

dále též jen hráč, hráči, provázanou obvykle sestupem nejhůře a postupem 
nejlépe se umístěných účastníků a to: 

a) v kategorii mužů 
- extraliga, 
- 1. liga, 
- 2. liga,  
- krajský přebor  
- okresní přebor 

b) v kategorii žen  
- 1. liga, 

c) v kategorii dorostu  
- dorostenecká liga, 
- krajský přebor, 

d) v kategorii žactva 
- krajský přebor 

3.1.4. Vítězná družstva extraligy mužů, 1. ligy žen a dorostenecké ligy získávají titul 
mistra České republiky ve své věkové kategorii pro příslušný hrací rok. 

3.1.5. Vítězná družstva krajských přeborů, získávají titul přeborník příslušného 
kraje a vítězná družstva okresních přeborů pak titul přeborník příslušného 
okresu.   

3.1.6. Od ustanovení tohoto článku se nelze odchýlit. 
 
3.2. Základní ustanovení 

3.2.1. Utkání družstev se sestává ze vzájemných zápasů sestav jednotlivců, dvojic 
a trojic o konečný výsledek. 

3.2.2. Rozpis soutěže zejména stanoví:  
a) počet účastníků soutěže, 
b) termín pro podání přihlášek účastníků do soutěže, pokud již není 

stanoven v termínovém kalendáři, 
c) herní systém soutěže, 
d) pravidla pro postup a sestup, 
e) nejmenší počet hráčů družstva, 
f) složení družstva, 
g) pořadí zápasů, 
h) vítězný počet bodů v setu, zápasu a utkání 
i) způsob bodování výsledku utkání v rozsahu mínus jeden bod až tři 

body, 
j) podmínky pro výkon funkce trenéra, zejména jeho kvalifikaci, pokud 

nepřipustí, že trenér kvalifikaci mít nemusí, 
k) podmínky pro výkon funkce vedoucího družstva, 
l) pravidla pro případ, že herní systém neumožní zařadit více družstev 

jednoho klubu, oprávněných k účasti v soutěži stejné výkonností 
úrovně do různých skupin; účast více družstev jednoho klubu 
v Extralize a 1. lize mužů se nepřipouští. 

3.2.3. Pokud řídící orgán organizuje soutěž seriálem turnajů, stanoví v rozpisu 
soutěže i zvláštní povinnosti účastníků, odpovídající povaze a účelu takové 
soutěže.  



SOUTĚŽNÍ ŘÁD ČNS 
 

 

8 
 

 
3.3. Základní povinnosti účastníků soutěží 

3.3.1. Základní povinnosti účastníků soutěže jsou: 
a) včas a řádně se do soutěže přihlásit, 
b) včas a řádně vyhotovit soupisku družstva, 
c) mít k dispozici předepsané venkovní hřiště, 
d) mít k dispozici předepsanou krytou halu nebo tělocvičnu, 
e) před zahájením i v průběhu soutěže mít vedoucího družstva, 
f) před zahájením i v průběhu soutěže mít trenéra, případně s 

předepsanou kvalifikací, 
g) v soutěži používat pouze předepsané vybavení. 

 
3.4. Podpora rozvoje mládeže 

3.4.1. Klub, jehož družstvo mužů se v hracím roce účastní republikové soutěže 
družstev, je povinen podpořit rozvoj mládeže systémem kreditů, dále též jen 
povinný klub. 

3.4.2. Povinný klub splní povinnost získáním stanoveného počtu kreditů a to 
způsobem: 

a) svým družstvem mládeže, 
b) prostřednictvím družstva jiného klubu, na který povinnost písemnou 

dohodou převedl a který v hracím roce povinnost nemá, dále jen 
farmářský klub. Dohodu o převedení povinnosti schvaluje na žádost 
povinného klubu řídící orgán rozhodnutím, proti kterému je přípustné 
odvolání k radě svazu. Žádost je zpoplatněna. Za řádné splnění 
povinnosti i po jejím převodu odpovídá povinný klub. 

c) koupí kreditu v hodnotě 5 000,- Kč od řídícího orgánu kdykoliv do 
skončení soutěže, k níž se povinnost vztahuje; způsoby splnění 
povinnosti lze kombinovat. 

3.4.3. Požadovaný počet kreditů pro splnění povinnosti je: 
a) 4 za družstvo, účastníka Extraligy, 
b) 3 za družstvo, účastníka 1. ligy, 
c) 2 za družstvo, účastníka 2. ligy.  

3.4.4. Přidělené kredity jsou následující: 
a) v mistrovských soutěžích družstev: 

4 kredity klub, jehož družstvo se zúčastní dorostenecké ligy. 
2 kredity klub, jehož družstvo dorostu nebo žactva, složené alespoň 
ze 4 hráčů, se zúčastní krajského přeboru,  
1 kredit klub, jehož družstvo dorostu nebo žactva, složené z 3 hráčů, 
se zúčastní krajského přeboru, 

b) v soutěžích, organizovaných výkonným výborem či krajským výborem 
jako seriál nejméně sedmi turnajů dorostu nebo žactva, dále jen 
seriál: 
3 kredity klub, jehož tři sestavy se zúčastní alespoň pěti turnajů 
krajského seriálu. 
2 kredity klub, jehož dvě sestavy se zúčastní alespoň pěti turnajů 
krajského seriálu. 



SOUTĚŽNÍ ŘÁD ČNS 
 

 

9 
 

2 kredity klub, jehož jedna sestava se zúčastní republikového seriálu; 
připouští se jedna neúčast, 
1 kredit klub, jehož jedna sestava se zúčastní alespoň pěti turnajů 
krajského seriálu, 
1 kredit klub, jehož jedna sestava se zúčastní alespoň tří turnajů 
republikového seriálu.  

3.4.5. Pokud povinný klub splní povinnost s méně kredity, než jich získal, má nárok 
na odměnu. 

3.4.6. Od ustanovení tohoto článku se nelze odchýlit. 
 
3.5. Soupiska družstva 

3.5.1. Soupiska družstva je seznam hráčů družstva klubu, přihlášeného do soutěže, 
sestavený klubem v IS před zahájením soutěže a to alespoň v počtu, 
stanoveném rozpisem soutěže, dále jen soupiska. 

3.5.2. Soupiska obsahuje tyto údaje: 
a) název klubu 
b) označení družstva velkými počátečními písmeny abecedy, pokud má 

klub více družstev v soutěžích, 
c) jméno, příjmení a svazový identifikátor hráčů,  
d) jméno, příjmení a svazový identifikátor trenéra,  
e) jméno, příjmení, bydliště, telefon a email vedoucího družstva. 

3.5.3. Klub může na soupisku zapsat i hráče: 
a) hráče, který není uveden na žádné jiné soupisce klubu, pokud není 

fluktuujícím hráčem, 
b) který přestoupil z jiného klubu podle ustanovení kapitoly 6 tohoto 

řádu, 
c) který hostuje z jiného klubu podle ustanovení článku 3.6 tohoto řádu, 
d) který fluktuuje z jiného družstva klubu podle ustanovení 3.7 tohoto 

řádu s tím, že jeho zapsané údaje doplní o velké písmeno F či J, 
e) který byl přeřazen z jiného družstva klubu podle ustanovení článku 

3.8 tohoto řádu, 
f) kterému uplynula karenční lhůta od zániku jeho svazového 

soutěžního členství podle ustanovení 2.3.9 stanov. 
 

3.6. Hostování hráče 
3.6.1. Hráč, který v hracím roce neodehrál v mistrovské soutěži družstev žádné 

utkání za družstvo klubu, jehož je členem, dále jen mateřský klub, může 
hostovat celý hrací rok v jiném klubu, dále jen cílový klub. 

3.6.2. Pokud se hráč na hostování s cílovým klubem prokazatelně písemně 
dohodne, hostování ohlásí cílový klub. 

3.6.3. Cílový klub k tomu na příslušné stránce IS vyplní formulář Ohlášení 
hostování. Kliknutím na příslušný příkazový řádek formuláře je formulář 
doručen mateřskému klubu. Mateřský klub se bez zbytečného odkladu 
kliknutím na příslušný příkazový řádek formuláře vyjádří, zda s hostováním 
souhlasí či nesouhlasí, tím je formulář bez dalšího doručen zpět cílovému 
klubu a zároveň řídícímu orgánu. Pokud mateřský klub vyjádřil s hostováním 
hráče souhlas, může cílový klub zapsat hráče na soupisku družstva.  



SOUTĚŽNÍ ŘÁD ČNS 
 

 

10 
 

3.6.4. Ohlášené hostování eviduje řídící orgán soutěže, které se bude hráč účastnit. 
3.6.5. Mateřský klub je oprávněn hostování hráče ukončit, pouze však do poloviny 

hracího roku.  
3.6.6. Mateřský klub k tomu na příslušné stránce IS vyplní formulář Ukončení 

hostování. Kliknutím na příslušný příkazový řádek je formulář doručen 
cílovému klubu a řídícímu orgánu. Ze soupisky družstva cílového klubu je 
hostující hráč bez dalšího odepsán a mateřský klub jej může zapsat na 
soupisku jakéhokoliv svého družstva. 

3.6.7. Hráč může v hracím roce hostovat pouze jednou. 
3.6.8. Hráč, jemuž věk umožňuje účast v soutěžích různých věkových kategorií, 

může hostovat v různých cílových klubech pro každou takovou soutěž zvlášť, 
přičemž v každé takové soutěži pouze jednou. 

3.6.9. Cizinec nebo hráč, který není členem svazu, se může účastnit mistrovských 
dlouhodobých soutěží pouze na základě hostování. 

 
3.7. Fluktuace hráče 

3.7.1. Fluktuací se rozumí start hráče v jiném družstvu jednoho klubu během 
hracího roku, dále jen fluktuant. Fluktuant může startovat pouze v družstvu 
účastnícího se vyšší soutěže. 

3.7.2. Za start fluktuanta v utkání se považuje zapsání jeho startu v některém 
z dílčích zápasů do zápisu o utkání. 

3.7.3. V jednom utkání soutěží dospělých může fluktuantů startovat nejvýše 
polovina ze stanoveného nejmenšího počtu hráčů družstva. 

3.7.4. Je-li fluktuantovi v hracím roce více jak 19 let může startovat za družstvo 
vyšší soutěže nejvýše v polovině zbývajících utkání družstva v soutěži ode 
dne, kdy byl zapsán na soupisku soutěže. Takový fluktuant je zapsán na 
soupisce družstva vyšší soutěže s označením „F“. 

3.7.5. Je-li fluktuantovi v hracím roce 19 let a méně, může startovat za družstvo 
dospělých, účastnící se vyšší soutěže neomezeně. Takový fluktuant je zapsán 
na soupisce obou družstev s označením písmenem „J“. Takových fluktuantů 
však může startovat v soutěžích dospělých nejvýše třetina ze 
stanoveného nejmenšího počtu hráčů družstva. 

3.7.6. V jednom utkání soutěží žactva a dorostu mohou fluktuanti startovat bez 
omezení počtu hráčů družstva. 

 
3.8. Přeřazení hráče 

3.8.1. Hráč, který v hracím roce neodehrál žádný zápas utkání za družstvo, na jehož 
soupisce je zapsán, může být mateřský klubem přeřazen do jeho jiného 
družstva. 

 
3.9. Povinnosti domácího družstva před zahájením utkání a v jeho průběhu 

3.9.1. Domácí družstvo je povinno do 30 minut před zahájením utkání zajistit: 
a) hřiště, uvedené v přihlášce do soutěže, 
b) halu, 
c) dva míče, 
d) síť, 



SOUTĚŽNÍ ŘÁD ČNS 
 

 

11 
 

e) krytou, uzamykatelnou šatnu, zvlášť pro hostující družstvo, zvlášť pro 
rozhodčí, 

f) krytou sprchu s teplou vodou a WC, zvlášť pro hostující družstvo 
a rozhodčí, 

g) ukazatele stavu setu, zápasu a utkání, 
h) pro každé družstvo u hrací plochy oddělenou hráčskou lavičku 

alespoň pro osm osob, 
i) prostor pro rozcvičení hráčů hostujícího družstva, 
j) lékárničku s vybavením pro ošetření drobných poranění, 
k) pro rozhodčí stolek a židle u hrací plochy, 
l) pořadatelskou službu, 
m) prostor pro diváky, 
n) moderování utkání přes ozvučení herního prostoru, 
o) videopřenos prostřednictvím řídícím orgánem určeného TV portálu, 
p) propagaci partnerů svazu, 
q) tiskopis zápisu o utkání. 

3.9.2. Od ustanovení článku pod písmeny a), c), a d) se nelze odchýlit.  
 
3.10. Povinnosti družstev před a po utkání 

3.10.1. Obě družstva jsou povinna předložit rozhodčím alespoň patnáct minut před 
zahájením utkání soupisku družstva. 

3.10.2. Domácí družstvo je povinno zaplatit rozhodčím odměnu a náhradu hotových 
výdajů v den utkání. 

 
3.11. Povinnosti členů družstva  

3.11.1. Hráč, trenér, vedoucí družstva a člen realizačního týmu jsou v utkání povinni:  
a) na výzvu rozhodčího prokázat svoji totožnost, 
b) znát předpisy svazu a řídit se jimi, 
c) řídit se pokyny rozhodčích. 

3.11.2. Vedoucí družstva je dále povinen: 
a) jednat jménem družstva s řídícím orgánem soutěže a ostatními 

účastníky soutěže k zajištění hladkého průběhu soutěže, 
b) před a v utkání jednat s vedoucím družstva soupeře, rozhodčími 

a instruktorem v rámci své působnosti k zajištění hladkého průběhu 
utkání, 

c) je-li vedoucí družstva v utkání nepřítomen, jeho práva a povinnosti 
náleží kapitánu. 

3.11.3. Trenér je dále povinen: 
a) kontrolovat ověřování zdravotní způsobilosti hráčů,  
b) nepřipustit start hráče v utkání, pokud není zdravotně způsobilý 
c) je-li v utkání nepřítomen trenér, jeho povinnosti náleží kapitánu nebo 

vedoucímu družstva. 
3.11.4. Hráč je dále povinen: 

a) nejméně jednou ročně, zpravidla před zahájením soutěže, ověřit svoji 
zdravotní způsobilost k soutěži lékařskou prohlídkou podle vyhlášky 
ministerstva zdravotnictví o zdravotní způsobilosti k tělesné výchově 
a sportu,  



SOUTĚŽNÍ ŘÁD ČNS 
 

 

12 
 

b) nenastoupit k utkání v soutěži, pokud byl shledán zdravotně 
nezpůsobilý. 

c) řídit se předpisy Národní sportovní agentury a Českého olympijského 
výboru o dopingu. 

 
3.12. Změna specifikace utkání 

3.12.1. Specifikací utkání se rozumí termín, místo, pořadatelství a čas zahájení 
utkání, stanovené řídícím orgánem. 

3.12.2. Řídící orgán může ze závažných důvodů specifikaci utkání změnit: 
a) z vlastního podnětu, 
b) na základě žádosti, doložené souhlasem obou družstev. 

3.12.3. Závažnost důvodu změny specifikace utkání posuzuje řídící orgán dle svého 
uvážení. 

3.12.4. Pokud řídící orgán změní specifikaci utkání ze svého podnětu, je povinen 
sdělit to oběma družstvům alespoň 10 pracovních dnů předem. Se 
souhlasem obou družstev může být lhůta přiměřeně zkrácena.  

3.12.5. Žádost o změnu specifikace utkání předloží řídícímu orgánu písemně jedno 
z družstev alespoň pět pracovních dnů před stanoveným termínem utkání. 
Pokud řídící orgán nesdělí oběma družstvům alespoň tři dny před 
stanoveným termínem utkání, že změnu specifikace neschvaluje, považuje se 
za schválenou. 

 
3.13. Průběh utkání 

3.13.1. Utkání zahájí ve stanovený začátek první rozhodčí pokynem k nástupu hráčů 
družstev, uvedených v zápisu o utkání, k pozdravu. 

3.13.2. Pokud družstvo nenastoupí k pozdravu alespoň v nejmenším stanoveném 
počtu hráčů, rozhodčí skrečuje první zápas utkání ve prospěch soupeře. 

3.13.3. Pokud družstvo nenastoupí k pozdravu do patnácti minut od zahájení utkání 
alespoň v nejmenším stanoveném počtu hráčů, rozhodčí skrečuje i druhý 
zápas utkání ve prospěch soupeře. 

3.13.4. Pokud družstvo nenastoupí k pozdravu ani do třiceti minut od zahájení 
utkání alespoň v nejmenším stanoveném počtu hráčů, rozhodčí utkání 
ukončí. 

3.13.5. Obdobně rozhodčí postupuje, pokud povinnost nástupu družstva k pozdravu 
v alespoň stanoveném počtu hráčů nesplní obě družstva.  

3.13.6. Podle nahlášení nejdříve hostujícího družstva, vyznačí rozhodčí do zápisu 
start hráčů prvního zápasu, ve kterém budou startovat. Stejně postupuje 
rozhodčí při zapisování hráčů v dalších zápasech.  

3.13.7. Pokud k zápasu určení hráči nemohou zápas dohrát pro vyloučení nebo 
zranění hráče, případně hráčů a trenér družstva již nemůže sestavu hráčů na 
stanovený nejmenší počet hráčů, rozhodčí utkání skrečuje ve prospěch 
soupeře, přičemž skrečováním zápasu se pořadí zápasů v utkání nemění. 

 
3.14. Opakované utkání 

3.14.1. Pokud by utkání nebylo možné z důvodů, za kterých by to nebylo spravedlivé 
na účastníku požadovat, zahájit nebo dokončit utkání a tato skutečnost by 



SOUTĚŽNÍ ŘÁD ČNS 
 

 

13 
 

významně narušila regulérnost soutěže, může řídící orgán nařídit utkání 
opakovat za jím stanovených podmínek. 

 
3.15. Zápis o utkání 

3.15.1. O utkání je povinností pořídit zápis. Zápis pořizuje první rozhodčí, pokud tuto 
povinnost nepřenese na druhého rozhodčího. Zápis se pořizuje zapsáním 
předepsaných údajů jednotného tiskopisu, který je přílohou tohoto řádu. 

3.15.2. Všechny předepsané údaje, které utkání blíže určují, příjmení rozhodčích, 
hlavního pořadatele, trenérů a kapitánů a příjmení a svazové identifikátory 
hráčů, kteří budou v utkání startovat, zapíše rozhodčí do zápisu před 
zahájením utkání, nejprve podle nahlášení trenéra domácího družstva. 
Trenéři obou družstev mohou nahlásit do zápisu nejvíce patnáct hráčů. Hráč, 
který nebyl před zahájením utkání v zápisu uveden, nesmí v utkání startovat.  

3.15.3. Hráče, kteří budou startovat v prvním zápasu, zapíše rozhodčí do zápisu před 
jeho zahájením, nejprve podle nahlášení trenéra hostujícího družstva. Stejně 
zapisuje hráče dalších zápasů. Po každém setu zapíše rozhodčí do zápisu jeho 
výsledek. 

3.15.4. Bezprostředně po skončení utkání první rozhodčí zápis zkontroluje, zapíše 
čas skončení utkání, případně zapíše své poznámky a poznámky druhého 
rozhodčího. Takto vyplněný tiskopis zápisu nejprve zkontrolují a pak podepíší 
kapitáni družstev, nejprve kapitán domácího družstva, po nich pak zápis 
podepíší oba rozhodčí. K odmítnutí kapitána zápis podepsat se nepřihlíží. 

3.15.5. První rozhodčí je povinen zaslat zápis v elektronické podobě řídícímu orgánu 
nejpozději první pracovní den po utkání a umožnit kapitánům domácího 
a hostujícího družstva pořídit si elektronicky záznam zápisu o utkání. 

 
3.16. Vystoupení nebo vyloučení družstva ze soutěže 

3.16.1. Jestliže družstvo vystoupí nebo je vyloučeno před zahájením soutěže, hraje 
se soutěž s nižším počtem účastníků.  
Jestliže družstvo vystoupí nebo je vyloučeno v průběhu základní části 
soutěže, k výsledkům odehraných utkání družstva se nepřihlíží a soutěž se 
dále hraje s nižším počtem účastníků. 
Jestliže družstvo vystoupí nebo je vyloučeno po skončení základní části, 
nadstavbová část soutěže se hraje s nižším počtem účastníků. 
Jestliže družstvo vystoupí v průběhu kola nadstavbové části soutěže, 
k výsledku kola se nepřihlíží a do dalšího kola postupuje soupeř. 
Jestliže je družstvo vyloučeno po skončení soutěže, k žádnému výsledku jeho 
utkání v soutěži se nepřihlíží. 

3.16.2. Na hráče družstva, kteří odehráli utkání družstva do jeho vystoupení nebo 
vyloučení ze soutěže se však pohlíží, jako kdyby k vystoupení nebo vyloučení 
nedošlo a mohou ještě v hracím roce startovat za družstvo jiného klubu na 
základě hostování nebo přestupu.   

 



SOUTĚŽNÍ ŘÁD ČNS 
 

 

14 
 

3.17. Umístění v soutěži 
3.17.1. Konečné umístění družstev v soutěži, či její části, organizované systémem 

každý s každým, je dáno počtem tabulkových bodů. V případě rovnosti 
tabulkových bodů rozhoduje o umístění na kterémkoliv místě: 

a) vyšší počet tabulkových bodů ze vzájemných utkání, 
b) vyšší počet vyhraných zápasů ve vzájemných utkání,  
c) vyšší počet vyhraných setů ve vzájemných utkání, 
d) vyšší počet vyhraných míčů ve vzájemných utkání, 
e) rozdíl zápasových bodů ze všech utkání, 
f) rozdíl setů ze všech utkání, 
g) rozdíl míčů ze všech utkání, 
h) los. 

3.17.2. Průběžné umístění družstev v soutěži či její části, organizované systémem 
každý s každým je dáno počtem tabulkových bodů. V případě rovnosti bodů 
rozhoduje o umístění na kterémkoliv místě: 

a) rozdíl zápasových bodů ze všech utkáních, 
b) rozdíl setů ze všech utkání, 
c) rozdíl míčů ze všech utkání, 
d) los. 

3.17.3. Konečné umístění družstev v soutěži či její části, organizované vyřazovacím 
systémem, je dáno dosažením stanoveného počtu vítězných utkání 
v jednotlivých kolech. 

3.17.4. Od ustanovení tohoto článku se nelze odchýlit. 
 
3.18. Oprávnění účasti družstva v soutěži následujícího hracího roku 

3.18.1. Oprávnění účasti v soutěži následujícího hracího roku získávají nebo ztrácejí 
družstva podle konečného umístění v soutěži v hracím roce. 

3.18.2. Oprávnění účasti v soutěži následujícího hracího roku získávají družstva, 
která se v soutěži umístila mimo řídícím orgánem stanovená sestupová míst 
konečné tabulky. 

 
3.19. Postup 

3.19.1. Stanoví-li tak řídící orgán soutěže, získává oprávnění účasti v soutěži 
následujícího hracího roku, dále jen postup, družstvo, které se umístilo 
v nejblíže nižší soutěži na postupovém místě přímo. 

3.19.2. Pokud družstvo svého oprávnění přímého postupu nevyužije, oprávnění 
přechází na družstvo, které se umístilo v konečném pořadí nižší soutěže 
na druhém místě, případně na třetím, případně na čtvrtém místě. Pokud 
svého oprávnění přímého postupu nevyužije ani jedno z těchto družstev, 
oprávnění přechází na družstvo, které se umístilo v konečném pořadí vyšší 
soutěže na prvním přímém sestupovém místě. Pokud svého oprávnění 
nevyužije ani toto družstvo, přechází oprávnění nejprve na další družstva 
sestupující z vyšší soutěže, případně na družstva, která se v nižší soutěži 
umístila na pátém a dalších místech, vždy v pořadí podle konečného 
umístění v soutěži. 

 



SOUTĚŽNÍ ŘÁD ČNS 
 

 

15 
 

 
3.19.3. Stanoví-li řídící orgán, že o postup se odehraje kvalifikace, postupuje 

družstvo, případně družstva, která se v kvalifikaci umístila na postupovém 
místě. 
 

3.20. Sestup 
3.20.1. Stanoví-li tak řídící orgán soutěže, ztrácí oprávnění účasti v soutěži 

následujícího hracího roku, dále jen sestup, družstvo, která se umístilo na 
sestupovém místě konečné tabulky, přímo.  

3.20.2. Stanoví-li tak řídící orgán soutěže, že družstvo, které se umístilo na 
sestupovém místě soutěže, odehraje kvalifikaci s družstvem, případně 
družstvy, umístěnými v nejblíže nižší soutěži na postupových místech, 
sestoupí, pokud se v kvalifikaci neumístí na postupovém místě. 

3.20.3. Sestupující družstvo, případně družstva sestupují do nejbližší nižší soutěže.  
3.20.4. Pokud ze soutěže některé družstvo vystoupilo, bylo vyloučeno, do soutěže 

v následujícím hracím roce se nepřihlásilo nebo bylo řídícím orgánem 
vyřazeno pro nesplnění podmínek účasti, počet sestupujících se 
odpovídajícím způsobem omezí. 

3.20.5. Nesestoupí-li ze soutěže žádné družstvo, řídící orgán počet družstev v soutěži 
v následujícím hracím roce doplní podle umístění družstev v nejblíže nižší 
soutěži, případně podle výsledku kvalifikace. 

 
3.21. Kvalifikace o postup 

3.21.1. Kvalifikaci o postup organizuje a řídí řídící orgán soutěže, do níž se 
postupuje. 

3.21.2. Účastnit se kvalifikace o postup do 2. ligy mužů je oprávněno jedno či více 
družstev, umístěných na sestupových místech 2. ligy mužů a vítěz každého 
krajského přeboru. Nevyužije-li vítěz krajského přeboru svého oprávnění, 
přechází oprávnění účasti na družstvo, které se v krajském přeboru umístilo 
na druhém, případně třetím místě konečného pořadí. Nevyužije-li oprávnění 
účasti v kvalifikaci žádné z nich, počet družstev v kvalifikaci se omezí. 

3.21.3. Neorganizuje-li krajský výbor v některém kraji krajský přebor a je přitom 
organizován v některém okresu kraje okresní přebor, přechází oprávnění 
účasti v kvalifikaci na jeho vítěze; Je-li organizován okresní přebor ve více 
krajích, přechází právo na nejlepšího ze vzájemných utkání vítězů okresních 
přeborů. Nevyužije-li oprávnění účasti žádné družstvo, počet družstev 
v kvalifikaci se omezí. 

3.21.4. Neorganizuje-li krajský výbor v kraji krajský ani okresní přebor, ale jedno 
nebo více družstev se účastní krajského přeboru jiného kraje, oprávnění 
účasti v kvalifikaci o postup přechází na lépe to družstvo z nich, které se 
v krajském přeboru umístilo nejlépe, zároveň však do třetího místa 
konečného pořadí. Nevyužije-li oprávnění účasti v kvalifikaci žádné z nich, 
počet družstev v kvalifikaci se omezí. 

3.21.5. Ustanovení o kvalifikaci o postup do 2. ligy se použijí přiměřeně na kvalifikaci 
do krajského přeboru. 

 



SOUTĚŽNÍ ŘÁD ČNS 
 

 

16 
 

3.22. Převod soutěže 
3.22.1. Družstvo, účastník nižší soutěže, dále jen přejímající družstvo, získá 

oprávnění účasti ve vyšší soutěži v následujícím hracím roce též schválenou 
dohodou o převodu soutěže s družstvem, které získalo oprávnění účasti vyšší 
soutěže v následujícím hracím roce, dále jen předávající družstvo.  

3.22.2. Je-li převod schválen, předávající družstvo získává oprávnění účasti v soutěži, 
do které mělo přejímající družstvo oprávněné účasti v následujícím hracím 
roce, pokud nepožádá o zařazení do nižší soutěže. 

3.22.3. Převod soutěže schvaluje řídící orgán vyšší soutěže na žádost přejímajícího 
družstva za těchto podmínek: 

a) písemná žádost musí být podána alespoň třicet dnů před termínem 
stanoveným pro podání přihlášek do vyšší soutěže, 

b) k žádosti musí být předložena dohoda o převodu soutěže, 
c) pokud to není součástí dohody o převodu soutěže, k žádosti musí být 

přiloženo i žádost o přeřazení do nižší soutěže než mu vzniklo 
oprávnění účasti v následujícím hracím roce. 

3.22.4. Řídící orgán rozhodne o žádosti o schválení převodu soutěže do čtrnácti dnů. 
Proti zamítnutí žádosti je přípustné odvolání k radě svazu. 

3.22.5. Převod soutěže je zpoplatněn.  
 
3.23. Ostaršení hráče 

3.23.1. Se souhlasem zákonných zástupců a po vyjádření praktického lékaře pro děti 
a dorost či zdravotního zařízení se specializací na tělovýchovu a sport 
k zdravotní způsobilosti hráče, může příslušný řídící orgán povolit účast žáka 
nebo žákyně v soutěžích i vyšších věkových kategorií, než je stanoveno 
v článku 1.5 tohoto řádu, dále jen ostaršení.  

3.23.2. Na základě ostaršení se mohou: 
a) žáci a žačky mladší 13 let účastnit soutěží dorostu, 
b) žáci a žačky, kteří v hracím roce dovrší 13 let až 15 let účastnit 

i soutěží dospělých. 
3.23.3. Ostaršení hráče povoluje příslušný řídící orgán na základě žádosti 

mateřského klubu. 
3.23.4. Mateřský klub požádá řídící orgán o ostaršení hráče vyplněním formuláře 

Žádost o ostaršení na příslušné stránce IS. K žádosti připojí souhlas 
zákonných zástupců hráče a vyjádření praktického lékaře pro děti a mládež 
nebo zdravotnického zařízení se specializací na sport a tělovýchovu 
v elektronické podobě. 

3.23.5. Pokud mateřský klub splnil náležitosti žádosti řádně, vyjádření o zdravotní 
způsobilosti ostaršení nebrání a řídící orgán uváží, že ostaršení  je pro 
výkonnostní růst hráče vhodné, rozhodnutím hráče pro příslušný hrací rok 
ostarší. 

3.23.6. V opačném případě řídící orgán rozhodnutím žádost o ostaršení hráče 
zamítne. Proti rozhodnutí o zamítnutí žádosti je přípustné odvolání hráče 
i mateřského klubu k radě svazu. 

3.23.7. Od ustanovení tohoto článku se nelze odchýlit. 
 



SOUTĚŽNÍ ŘÁD ČNS 
 

 

17 
 

4. MISTROVSKÉ SOUTĚŽE JEDNOTLIVCŮ, DVOJIC NEBO TROJIC 
 
4.1. Struktura soutěží 

4.1.1. Mistrovská soutěž jednotlivců, dvojic, nebo trojic je turnaj nejméně deseti 
účastníků z alespoň pěti klubů, organizovaný v základní části ve skupinách 
systémem každý z účastníků s každým, a vyřazovací nadstavbovou částí. 

4.1.2. Soutěž se organizuje podle výkonnosti účastníků ve všech kategoriích a to 
- Mistrovství České republiky jednotlivců, 
- Mistrovství České republiky dvojic,  
- Mistrovství republiky trojic, 
- krajský přebor jednotlivců, 
- krajský přebor dvojic, 
- krajská přebor trojic, 

4.1.3. Vítěz Mistrovství České republiky v každé kategorii, získává titul Mistr České 
republiky jednotlivců, dvojic nebo trojic v příslušné kategorii pro příslušný 
hrací rok 

4.1.4. Vítěz krajského přeboru v každé kategorii získává titul Přeborník příslušného 
kraje jednotlivců, dvojic nebo trojic mužů pro příslušný hrací rok. 

4.1.5. Od ustanovení tohoto článku se nelze odchýlit. 
 
4.2. Základní ustanovení 

4.2.1. Řídící orgán je povinen zveřejnit rozpis turnaje alespoň čtyři týdny před jeho 
konáním. 

4.2.2. Rozpis soutěže zejména stanoví:  
a) určení pořadatele 
b) počet účastníků, 
c) termín pro podání přihlášek účastníků,  
d) hrací systém, 
e) organizační a technické pokyny pořadateli a účastníkům 
f) případně startovné a jeho výši. 

4.2.3. Pořadatel je povinen vydat včas propozice turnaje, v nichž stanoví pouze 
podrobné a úplné organizační pokyny účastníkům. 

4.2.4. Řídící orgán na místě zastupuje jeho pověřený člen, případně jiná pověřená 
vhodná osoba v celé působnosti. 

4.2.5. Rozhodčí deleguje řídící orgán. 
4.2.6. V základní části nesmí v jedné skupině startovat dvě sestavy klubu; není-li to 

s ohledem na hrací systém a počet účastníků možné, odehrají sestavy klubu 
zápas před ostatními zápasy ve skupině. 

 
4.3. Základní povinnosti účastníků 

4.3.1. Základní povinnosti klubů účastníků: 
a) do stanoveného termínu své sestavy prostřednictvím IS do turnaje 

přihlásit, přičemž přihláška zaslaná řídícímu orgánu musí obsahovat 
počet přihlašovaných sestav, jméno, příjmení, emailovou adresu 
a telefon zástupce klubu,  



SOUTĚŽNÍ ŘÁD ČNS 
 

 

18 
 

b) nejpozději do osmačtyřiceti hodin před stanovenou dobou 
prezentace k turnaji písemně řídícímu orgánu oznámit, že přihlášená 
sestava z turnaje odstupuje,  

c) zajistit, aby se sestava v určenou dobu před zahájením turnaje 
osobně jmenovitě prezentovala alespoň ve stanoveném nejmenším 
počtu hráčů sestavy; neprezentuje-li se, turnaj se hraje s menším 
počtem účastníků. 

d) zajistit, aby sestava nastoupila k zápasu nejpozději do pěti minut od 
jeho stanoveného začátku, (osobní výzvou, ohlášení rozhlasem, ve 
zveřejněném časovém rozvrhu apod.). Nenastoupí-li sestava alespoň 
v nejmenším počtu hráčů, rozhodčí zápas skrečuje ve prospěch 
soupeře.  

 
4.4. Umístění v soutěži 

4.4.1. Konečné umístění sestavy v části soutěže, organizované vyřazovacím 
systémem, je dáno dosažením stanoveného počtu vítězných utkání 
v jednotlivých kolech. 

4.4.2. Průběžné umístění sestavy v části soutěže, organizované systémem každý 
s každým, je dáno počtem tabulkových bodů. V případě rovnosti bodů 
rozhoduje o umístění na jakémkoliv místě: 

a) vítězství ve vzájemném zápase 
b) lepší rozdíl setů ze vzájemných zápasů, 
c) lepší rozdíl míčů ze vzájemných zápasů,  
d) lepší rozdíl setů ze všech zápasů, 
e) lepší rozdíl míčů ze všech zápasů, 
f) los.  

4.4.3. Od ustanovení tohoto článku se nelze odchýlit. 
 
5. NÁMITKA   
 
5.1. Obecná ustanovení 

5.1.1. Proti bezdůvodnému znevýhodnění v soutěži lze podat řídícímu orgánu 
námitku. 

5.1.2. Námitku je oprávněn podat klub, v turnajích jménem klubu i kapitán sestavy, 
dále jen namítající. Námitku je oprávněna podat i kontrolní komise. 

5.1.3. Namítající je povinen podat námitku písemně: 
a) do patnácti minut od skončení zápasu turnaje, případně od okamžiku, 

kdy se v průběhu turnaje o znevýhodnění dozvěděl nebo mohl 
dozvědět, 

b) do tří pracovních dnů od skončení utkání mistrovské soutěže 
družstev, případně od okamžiku, kdy se v průběhu mistrovské 
soutěže o znevýhodnění dozvěděl nebo mohl dozvědět. 

5.1.4. Namítající je povinen v námitce označit zápas, utkání či soutěž, v níž tvrdí, že 
k jeho bezdůvodnému znevýhodnění došlo, popsat k tomu rozhodné 
okolnosti, případně je doložit a námitku podepsat. 

5.1.5. Namítající je povinen zaplatil na výzvu řídícího orgánu stanovený poplatek. 
Kontrolní komise je od poplatku osvobozena. 



SOUTĚŽNÍ ŘÁD ČNS 
 

 

19 
 

5.1.6. Námitka nemá odkladný účinek. 
 
5.2. Rozhodnutí o námitce 

5.2.1. Pokud námitka nesplňuje náležitosti nebo nebyl zaplacen stanovený 
poplatek, řídící orgán námitku neprojedná. 

5.2.2. Řídící orgán rozhodne o námitce bez zbytečného odkladu takto: 
a) námitce se vyhovuje, 
b) námitce se vyhovuje částečně, 
c) námitka se zamítá. 

5.2.3. Pokud řídící orgán námitce vyhoví, byť jen částečně, je řídící orgán povinen 
způsobem, který na něm lze spravedlivě požadovat, odstranit znevýhodňující 
stav a namítajícího o tom bez zbytečného odkladu zpravit. 

5.2.4. Pokud obsah námitky či zjištění v řízení o námitce nasvědčují, že došlo 
k disciplinárnímu provinění, řídící orgán řízení přeruší a námitku postoupí 
disciplinárnímu orgánu, případně rozhodne o námitce pouze v té její části, 
která předmětem disciplinárního řízení nebude. Pokud disciplinární orgán 
rozhodne v disciplinárním řízení o předmětu námitky jako o disciplinárním 
provinění, účinností tohoto rozhodnutí se považuje řízení o námitce za 
skončené.  

5.2.5. Pokud bylo v rozhodnutí námitce vyhověno, byť jen částečně, zaplacený 
poplatek se namítajícímu vrátí v plné výši. 

5.2.6. Proti rozhodnutí o námitce je přípustné odvolání k radě svazu. 
 

5.3. Od ustanovení této kapitoly se nelze odchýlit 
 
6. ZMĚNA KLUBOVÉHO ČLENSTVÍ HRÁČŮ 
 
6.1. Obecná ustanovení 
 

6.1.1. Hráč může své klubové členství změnit přestupem do jiného klubu, dále jen 
cílový klub. 

6.1.2. Hráč může přestoupit pouze ve stanovené době, kterou jsou leden a 
červenec kalendářního roku, dále jen přestupní termín. 

6.1.3. Přestup hráče je zpoplatněn. 
 
6.2. Ohlášení přestupu 
 

6.2.1. Pokud se hráč na přestupu s cílovým klubem prokazatelně písemně 
dohodne, ohlásí jeho přestup cílový klub.  

6.2.2. Cílový klub je k tomu povinen na příslušné stránce IS vyplnit formulář 
Ohlášení přestupu a nejpozději do dvacátého dne přestupního termínu 
formulář doručit mateřskému klubu. Kliknutím na příslušný příkazový řádek 
formuláře je formulář mateřskému klubu doručen. Mateřský klub je povinen 
se kliknutím na příslušný příkazový řádek formuláře do deseti dnů ode dne 
doručení formuláře vyjádřit, zda s přestupem hráče souhlasí či nesouhlasí; 
tím je formulář bez dalšího doručen zpět cílovému klubu a zároveň řídícímu 



SOUTĚŽNÍ ŘÁD ČNS 
 

 

20 
 

orgánu. Pokud se mateřský klub v této lhůtě nevyjádří, má se zato, že 
přestupem hráče souhlasí.  

6.2.3. Hráč nesmí ohlásit v jednom přestupním termínu více přestupů. Pokud hráč 
přestoupil, může ohlásit další přestup, do klubu ze kterého přestoupil, ale až 
po uplynutí jednoho roku. 

6.2.4. Opakovaným přestupem je ohlášení přestupu v každém následujícím 
přestupním termínu do stejného cílového klubu. Hlásí-li hráč opakovaný 
přestup, musí jej v ohlášení přestupu cílový klub uvést. 

6.2.5. Ohlášení přestupu je zpoplatněno. Řídící orgán cílový klub vyzve k zaplacení 
stanoveného poplatku předpisem platby v IS bez zbytečného odkladu. 

 
6.3. Rozhodování o přestupech 
 

6.3.1. O ohlášených přestupech všech hráčů se soutěžním svazovým členstvím 
rozhoduje výkonný výbor, dále též jen přestupní orgán. 

6.3.2. Přestupní orgán přestup neprojedná, pokud cílový klub nedoručil 
přestupnímu orgánu ohlášení přestupu stanoveným způsobem, nebo 
nezaplatil stanovený poplatek. 

6.3.3. Přestupní orgán přestup hráče zamítne: 
a) nesouhlasí-li mateřský klub s poprvé ohlášeným přestupem, 
b) nesouhlasí-li mateřský klub s opakovaným přestupem a nový klub 

nezaplatí stanovené odstupné. 
6.3.4. Opakovaný přestup hráče přestupní orgán schválí i přes nesouhlas 

mateřského klubu, pokud cílový klub zaplatí stanovené odstupné, či se kluby 
nedohodnou v písemné dohodě doručené přestupnímu orgánu jinak. 

6.3.5. Přestupní orgán přestup schválí, nejsou-li dány důvody zamítnutí. Změna 
klubového členství je účinná dnem, kdy o schválení přestupu přestupní orgán 
rozhodl. 

6.3.6. Proti zamítnutí přestupu je přípustné odvolání, každého z účastníků řízení, 
proti schválení přestupu je přípustné odvolání mateřského klubu. 

6.3.7. Rozhodnutí o přestupu je účastníkům doručeno dnem zveřejnění na webu 
svazu. 

 
6.4. Odstupné 

6.4.1. Výši odstupného a způsob jeho placení mohou kluby dohodnout. 
6.4.2. Není-li výše odstupného dohodnuta, stanoví ji výkonný výbor ve směrnici 

o hospodaření svazu. 
6.4.3. Pro stanovení výše odstupného je rozhodující mistrovská soutěž družstev, ve 

které startoval jako hráč mateřského klubu v době ohlášení přestupu. Pokud 
hráč hostoval, pak je rozhodující mistrovská soutěž družstev, ve které 
hostoval. K fluktuaci hráče se nepřihlíží.  

 
6.5. Od ustanovení této kapitoly se nelze odchýlit 
 
7. PŘECHODNÁ A ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ 
 



SOUTĚŽNÍ ŘÁD ČNS 
 

 

21 
 

7.1. Přechodná ustanovení 
7.1.1. Řídící orgány soutěží jsou povinny bez zbytečného odkladu upravit 

ustanovení vydaných rozpisů soutěží pro hrací rok 2024 tak, aby byla 
v souladu se zveřejněným novým úplným zněním soutěžního řádu. 

 
7.2. Závěrečná ustanovení 

7.2.1. Nedílnou přílohou tohoto řádu jsou formuláře zápisu o utkání, další 
formuláře jsou vedeny na stránkách IS (hostování hráče, ostaršení hráče, 
přestup hráče a soupisky). 

7.2.2. Nové, úplné znění soutěžního řádu, schválená valnou hromadou dne 
2. března 2025, je účinné tímto dnem. 

 
 
V Praze dne 02.03.2025.     
       Ing. Bc. Miroslav Sachl, LL.M., v. r. 

Prezident ČNS



SOUTĚŽNÍ ŘÁD ČNS 
 

 

22 
 

Přílohy 
1. Formulář zápisu o utkání na 10 zápasů 
2. Formulář zápisu o utkání na 7 zápasů 

 
  



 
 

 
 

 

DOMÁCÍ T HOSTÉ T
D H D H D H

SOUTĚŽ: UTKÁNÍ č.:
1 1D - 1D

KATEGORIE: DATUM:

2 2D - 2D HŘIŠŤE:

ZAČÁTEK: KONEC:
3 1T - 1T

1. ROZHODČÍ: PODPIS:

4 2T - 2T 2. ROZHODČÍ: PODPIS:

1. POŘADATEL: 2.POŘADATEL:
5 3D - 3D

ano ne, částečně ano
6 1S - 1S KAPITÁN DOMÁCÍ: PODPIS:

KAPITÁN HOSTÉ: PODPIS:
7 1T - 2T

TRENÉR DOMÁCÍ: PODPIS:

8 2T - 1T TRENÉR HOSTÉ: PODPIS:

POZNÁMKA - veškeré případné další 
9 1D - 2D údaje k utkání : (při nedostaku místa

 na druhou stranu nebo na zvláštní list)

10 2D - 1D

Míče

ČÍSLO DRESU

D H

Zápasy

Sety

VÝSLEDEK UTKÁNÍ:

JMÉNO

FLUKT-F/J

REGISTR. 
ČÍSLO

SPLNĚNÍ POVINNOSTÍ DRUŽSTVA DOMÁCÍ:

ZÁPIS O UTKÁNÍ  V  NOHEJBALUPOŘADÍ 
ZÁPASŮ

MÍČE SETY ZÁPASY



 
 

 
 

 

DOMÁCÍ T HOSTÉ T
D H D H D H

SOUTĚŽ: UTKÁNÍ č.:
1 1D - 1D

KATEGORIE: DATUM:

2 2D - 2D HŘIŠŤE:

ZAČÁTEK: KONEC:
3 1T - 1T

1. ROZHODČÍ: PODPIS:

4 1S - 1S 2. ROZHODČÍ: PODPIS:

1. POŘADATEL: 2. POŘADATEL:
5 2T - 2T

ano ne, částečně ano
6 1D - 2D KAPITÁN DOMÁCÍ: PODPIS:

KAPITÁN HOSTÉ: PODPIS:
7 2D - 1D

TRENÉR DOMÁCÍ: PODPIS:

TRENÉR HOSTÉ: PODPIS:

POZNÁMKA - veškeré případné další údaje k utkání :
(při nedostaku místa na druhou stranu nebo na zvláštní list)

ČÍSLO DRESU

H

Zápasy

Sety

D

Míče

VÝSLEDEK UTKÁNÍ:

JMÉNO

FLUKT-F/J

REGISTR. ČÍSLO

SPLNĚNÍ POVINNOSTÍ DRUŽSTVA DOMÁCÍ:

ZÁPIS O UTKÁNÍ  V  NOHEJBALUPOŘADÍ ZÁPASŮ MÍČE SETY ZÁPASY


	1. VŠEOBECNÁ USTANOVENÍ
	1.1. Předmět úpravy
	1.2.  Řídící orgány
	1.3. Hrací rok
	1.4. Účastníci soutěží
	1.5. Soutěžní kategorie podle pohlaví a věku
	1.6. Druhy soutěží
	1.7. Soutěžní předpisy
	1.8. Informační systém svazu
	1.9. Od ustanovení této kapitoly se nelze odchýlit

	2. ROZHODČÍ A INSTRUKTOŘI
	2.1. Delegace rozhodčích
	2.2. Povinnosti rozhodčích
	2.3. Instruktor utkání

	3. MISTROVSKÉ SOUTĚŽE DRUŽSTEV
	3.1. Struktura mistrovských soutěží družstev
	3.2. Základní ustanovení
	3.3. Základní povinnosti účastníků soutěží
	3.4. Podpora rozvoje mládeže
	3.5. Soupiska družstva
	3.6. Hostování hráče
	3.7. Fluktuace hráče
	3.8. Přeřazení hráče
	3.9. Povinnosti domácího družstva před zahájením utkání a v jeho průběhu
	3.10. Povinnosti družstev před a po utkání
	3.11. Povinnosti členů družstva
	3.12. Změna specifikace utkání
	3.13. Průběh utkání
	3.14. Opakované utkání
	3.15. Zápis o utkání
	3.16. Vystoupení nebo vyloučení družstva ze soutěže
	3.17. Umístění v soutěži
	3.18. Oprávnění účasti družstva v soutěži následujícího hracího roku
	3.19. Postup
	3.20. Sestup
	3.21. Kvalifikace o postup
	3.22. Převod soutěže
	3.23. Ostaršení hráče

	4. MISTROVSKÉ SOUTĚŽE JEDNOTLIVCŮ, DVOJIC NEBO TROJIC
	4.1. Struktura soutěží
	4.2. Základní ustanovení
	4.3. Základní povinnosti účastníků
	4.4. Umístění v soutěži

	5. NÁMITKA
	5.1. Obecná ustanovení
	5.2. Rozhodnutí o námitce
	5.3. Od ustanovení této kapitoly se nelze odchýlit

	6. ZMĚNA KLUBOVÉHO ČLENSTVÍ HRÁČŮ
	6.1. Obecná ustanovení
	6.2. Ohlášení přestupu
	6.3. Rozhodování o přestupech
	6.4. Odstupné
	6.5. Od ustanovení této kapitoly se nelze odchýlit

	7. PŘECHODNÁ A ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ
	7.1. Přechodná ustanovení
	7.2. Závěrečná ustanovení

	Přílohy

